平 成 ２ ６ 年

米 沢 市 の 工 業

－ 工 業 統 計 調 査 結 果 報 告 書 －

米  沢  市

は  じ  め に

 工業統計調査は、我が国の製造業の実態やその活動状況を明らかにするため、

統計法に基づく基幹統計調査として、毎年実施されています。

この報告書は、平成２６年１２月３１日現在で実施された工業統計調査の結

果を本市において独自に集計したものです。

 本書が、各種施策の基礎資料としてはもちろん、各般にわたる参考資料とし

て、広く御活用願えれば幸いと存じます。

 終わりに、この調査の実施に当たり、格別の御協力をいただいた事業所各位

及び調査員の方々に対し深く感謝申し上げるとともに、今後とも一層の御協力

をお願い申し上げます。

 平成２８年３月

                      米沢市長 中川 勝

目     次

Ⅰ 調査のしくみ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Ⅱ 調査結果の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

  ―要約―・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

１ 事業所数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

２ 従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

３ 製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

４ 現金給与総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

５ 原材料使用額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

６ 在庫額（従業者３０人以上の事業所）･･・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

７ 付加価値額（従業者３０人以上の事業所）･･・・・・・・・・・・・・・・・・・

８ 工業団地・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Ⅲ 付  表

付表１  産業中分類別事業所数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表２  従業者規模別事業所数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表３  産業中分類別従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表４  従業者規模別従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表５  産業中分類別男女別従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表６  従業者規模別男女別従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表７  産業中分類別製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表８  従業者規模別製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表９  産業中分類別１事業所当たり製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・・

付表１０ 産業中分類別従業者１人当たり製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・

付表１１ 産業中分類別原材料使用額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表１２ 従業者規模別原材料使用額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表１３ 産業中分類別現金給与総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表１４ 従業者規模別現金給与総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表１５ 産業中分類別常用労働者１人当たり現金給与総額・・・・・・・・・・・・

付表１６ 産業中分類別在庫額（従業者３０人以上の事業所）・・・・・・・・・・・・

付表１７ 産業中分類別生産額（従業者３０人以上の事業所）・・・・・・・・・・・・

付表１８ 産業中分類別付加価値額（従業者３０人以上の事業所）・・・・・・・・・・

付表１９ 産業中分類別１事業所当たり付加価値額（従業者３０人以上の事業所）・・・

付表２０ 産業中分類別付加価値生産性（従業者３０人以上の事業所）・・・・・・・・

付表２１ 産業中分類別付加価値率・現金給与率・分配率

     原材料率・在庫率（従業者３０人以上の事業所） ・・・・・・・・・・・・

付表２２ 工業団地別事業所数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表２３ 工業団地別従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表２４ 工業団地別製造品出荷額等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

付表２５ 市町別事業所数・従業者数・製造品出荷額等

     付加価値額（従業者４人以上の事業所） ・・・・・・・・・・・・・・・・

1

6

7

8

10

12

14

17

18

19

21

22

22

23

23

24

24

25

25

26

26

27

27

28

28

29

29

30

30

31

31

32

33

33

33

34

Ⅳ 統 計 表

第 １ 表     産業中分類別統計表（全事業所）･･・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第 ２ 表     産業中分類別統計表（従業者３０人以上の事業所）･･・・・・・・・・・・・・

第 ３ 表     産業中分類別統計表（従業者２９人以下の事業所）･･・・・・・・・・・・・・

第 ４ 表     産業中分類別１日当たり水源別用水量・１日当たり用途別用水量

     工業用地統計表（従業者３０人以上の事業所） ・・・・・・・・・・・・・

第 ５ 表     従業者規模別統計表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第 ６ 表     従業者規模別有形固定資産

     及びリース契約額・支払額（従業者３０人以上の事業所） ・・・・・・・・

第 ７ 表     従業者規模別工業用地（従業者３０人以上の事業所）・・・・・・・・・・・

第 ８ 表     従業者規模別１日当たり水源別用水量

     １日当たり用途別用水量（従業者３０人以上の事業所） ・・・・・・・・・

第 ９ 表     町丁・地区別統計表（全事業所）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第１０表 工業団地別統計表（全事業所）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

35

37

41

42

43

44

44

44

45

55